- Note : 1) All question are compulsory.
 - Figures to the right indicate marks assigned to the question.
- Q.1 Define and distinguish between 'fraud' and 'misrepresentation' as per 'The Indian contract Act 1872' with the help of suitable examples, along with essentials of both.

Write detailed note on 'modes of discharge of a contract' according to Indian contract Act.

Q.2 Define 'Contract of Indemnity' along with its essentials according to 'Indian contract Act' What are the rights of 'Indemnity-holder?

Write a detailed note on 'Termination of agency' according to Indian contract Act.

Q.3 Define and distinguish between 'Sale' and 'agreement to Sale' according to 'The Sale of Goods Act 1930'

Write a note on 'delivery of goods' and rules regarding it as per Sale of Goods Act'

- Q.4 Write short notes (any two) (According to Negotiable Instruments Act 1881)
 - Promissory note
 - Presumptions as to Negotiable Instrument b)
 - Indorsement

भाषांतर

वेळ: २ तास

सूचना:-१) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.

- २) उजवीकडील अंक प्रश्नाचे गुण दर्शवितात
- ३) मुळ इंग्रजी प्रश्न प्रमाण मानावेत
- 'भारतीय संविधा अधिनियम १८७२' प्रमाणे 'जाणूनबूजून लपविणे' व 'चूकीचे वर्णन' त्यांच्या व्याख्या व प्र. १ प्रमुख घटक सांगून दोहोंमधील फरक स्पष्ट करा. (उदाहरणांसहित)

भारतीय संविधा अधिनियम १८७२ नुसार 'करारातून मुक्तता' ह्यावर दिर्घ टिप लिहा.

'भारतीय संविधा अधिनियम १८७२' नुसार 'नुकसान भरपाईच्या कराराची' व्याख्या व त्याचे घटक लिहा. प्र.२ 'नुकसान भरपाई धारकाचे हक्क कोणते?

किंवा

'भारतीय संविधा अधिनियम १८७२' नुसार 'प्रतिनिधीत्व समाप्त होणे' ह्यावर एक दीर्घ टीप लिहा.

'माल विक्रय अधिनियम १९३०' प्रमाणे 'विक्रय व विक्रीचा ठराव' ह्यांच्या व्याख्या देऊन फरक स्पष्ट कर प्र.३ किंवा 'माल विक्रय अधिनियम १९३०' प्रमाणे 'माल पोहोचता करणे व त्या संबंधीचे नियम' ह्यावर टिप लिहा.

टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (परिक्राम्य लेख अधिनियम १८८१ नूसार) प्र.६ अ) वचनपत्र

Ā